
Selecione o pacote:

Preços em R$   Vigência: 

 Peso (g) L1 L2 L3 L4 E1 E2 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4

0 a 300 9,10 9,29 9,48 9,68 17,38 17,76 18,16 19,31 26,39 36,95 47,51 55,42 35,14 44,87 54,16 62,12 41,82 53,41 64,48 73,95

301 a 500 10,20 10,42 10,63 10,85 18,01 18,41 18,82 20,01 27,50 38,49 49,48 57,73 36,06 46,16 55,84 64,07 42,92 54,95 66,47 76,27

501 a 1.000 10,92 11,14 11,38 11,62 20,08 20,29 20,49 20,71 28,61 40,04 51,49 60,07 36,99 47,47 57,52 66,01 44,04 56,51 68,48 78,59

1.001 a 2.000 13,71 14,00 14,31 14,59 22,15 22,38 22,61 22,84 34,48 48,30 62,09 72,43 46,26 58,72 70,74 80,73 55,07 69,91 84,21 96,11

2.001 a 3.000 15,29 15,62 15,95 16,27 24,21 24,45 24,72 24,96 40,26 54,36 76,51 92,60 55,44 68,13 87,16 101,99 66,00 81,11 103,77 121,42

3.001 a 4.000 16,53 16,88 17,24 17,58 26,66 26,92 27,20 27,49 46,16 62,32 87,70 106,17 60,39 74,82 96,59 113,39 71,89 89,08 114,99 134,99

4.001 a 5.000 17,86 18,24 18,62 18,99 28,73 29,02 29,33 29,61 50,95 68,78 96,80 117,17 73,04 88,87 112,86 131,27 86,96 105,80 134,35 156,27

5.001 a 6.000 18,97 19,37 19,79 20,20 31,03 31,36 31,67 31,99 55,86 75,41 106,13 128,46 77,17 94,45 120,69 140,77 91,87 112,45 143,68 167,58

6.001 a 7.000 20,18 20,60 21,04 21,46 33,23 33,56 33,92 34,26 61,63 83,21 117,10 141,76 82,03 101,01 129,90 151,92 97,66 120,25 154,65 180,85

7.001 a 8.000 21,33 21,78 22,24 22,69 35,54 35,92 36,27 36,64 67,51 91,16 128,29 155,30 91,29 112,01 143,65 167,63 108,68 133,35 171,00 199,56

8.001 a 9.000 22,02 22,49 22,96 23,42 37,86 38,25 38,65 39,02 73,41 99,10 139,47 168,83 96,23 118,69 153,04 178,99 114,57 141,30 182,19 213,09

9.001 a 10.000 22,51 22,99 23,46 23,94 40,41 40,83 41,25 41,66 79,30 107,05 150,68 182,40 101,20 125,36 162,43 190,38 120,47 149,24 193,38 226,64

Kg Adicional 2,79 2,85 2,91 2,97 5,02 5,07 5,11 5,17 9,84 13,27 18,68 22,61 12,55 15,54 20,15 23,60 14,94 18,51 23,98 28,10
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Selecione o pacote:

Preços em R$   Vigência: 

 Peso (g) E1 E2 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4

0 a 500 15,03 15,68 15,83 15,99 17,89 20,05 22,37 26,85 18,42 22,29 37,44 51,38 21,42 25,92 43,53 59,75

501 a 1.000 16,10 16,79 16,97 17,13 19,18 21,48 23,97 28,76 19,52 23,53 38,80 53,03 22,70 27,35 45,12 61,66

1.001 a 2.000 16,98 17,70 17,86 18,05 21,07 23,59 26,34 31,60 23,17 27,36 42,85 57,50 26,94 31,82 49,83 66,86

2.001 a 3.000 20,29 21,14 21,36 21,58 25,18 28,20 31,48 37,77 26,71 31,33 47,28 62,80 31,06 36,43 54,98 73,03

3.001 a 4.000 21,65 22,57 22,80 23,03 26,89 30,13 33,62 40,34 34,24 39,05 55,18 71,07 39,82 45,40 64,16 82,64

4.001 a 5.000 23,15 24,12 24,37 24,62 28,75 32,21 35,96 43,15 35,85 40,85 57,20 73,48 41,69 47,50 66,51 85,45

5.001 a 6.000 24,41 25,45 25,71 25,98 31,85 36,63 41,80 51,76 41,55 47,68 65,26 83,92 48,31 55,44 75,89 97,58

6.001 a 7.000 25,79 26,88 27,17 27,44 35,17 40,46 46,16 57,15 44,40 50,96 69,00 88,56 51,62 59,25 80,23 102,98

7.001 a 8.000 27,10 28,26 28,55 28,84 38,31 44,07 50,29 62,27 57,20 64,17 82,66 103,06 66,51 74,62 96,12 119,84

8.001 a 9.000 27,89 29,08 29,38 29,67 40,19 46,23 52,75 65,31 58,82 66,03 84,79 105,69 68,39 76,78 98,59 122,90

9.001 a 10.000 28,45 29,67 29,97 30,27 41,55 47,78 54,53 67,52 59,98 67,36 86,31 107,57 69,75 78,32 100,36 125,09

Kg Adicional 3,53 3,68 3,71 3,76 5,15 5,92 6,77 8,37 7,43 8,36 10,70 13,34 8,64 9,72 12,44 15,51
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VIGÊNCIA:

Atividades Adicionais Correios Empresas inclusas no preço:

Coleta de objetos no cliente

Preparação da carga (acondicionamento, etiquetagem e geração de PLP)

Gestão das informações sobre os objetos postados

Pagamento na Entrega:

O Ad 

Valorem 

Cobrança Adicional de Manuseio Especial por Formato ou Dimensão: R$ 20,00 - preço ajustado em 15/12/21

      (Rolo, Cilindro ou Esférico)

      (Uma das dimensões superior a 70 cm) 

L1, L2, L3 e L4: trecho local, conforme as tabelas Precificação Local e Precificação de Capital.

E1, E2, E3 e E4: trecho estadual e de divisa - cidades do mesmo estado e outras conforme UF de origem da tabela Precificação de Divisa.

N1, N2, N3, N4: trecho entre capitais e cidades A+, conforme tabelas Precificação de Capital e Matriz de Origem-Destino.

P1, P2, P3, P4: trechos entre capitais e cidades B de estados diferentes, conforme tabela interior prioritário.

I1, I2, I3, I4: demais trechos interestaduais, conforme tabela Matriz de Origem-Destino.

Precificação cúbica:

Todas as encomendas com peso cúbico de até 5 kg serão tarifadas pelo peso real.

Como calcular o peso da postagem:

Passo 1:

a) Medir as dimensões da encomenda (comprimento, largura e altura), em centímetros.

b) Calcular o volume da encomenda multiplicando o comprimento pela largura e pela altura, considerando a parte mais representativa de cada dimensão;

c) Dividir o produto da multiplicação por 6000 (ou consultar a tabela de relação peso x volume);

O resultado será o peso cúbico da encomenda.

Passo 2:

Pesar a encomenda para obter o peso real (balança).

Passo 3:

O preço a ser cobrado corresponderá ao maior dos dois pesos (real ou cúbico), caso o peso cúbico seja superior a 5 kg.

Um exemplo: 

Uma encomenda pesando 7,76 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:

1º - Calcular o peso cúbico: 2º - Pesar a encomenda: 

volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3 peso real = 8 kg

peso cúbico = 68.400 / 6000 = 11,40, ou seja, 12kg 3º - Será cobrado o maior dos dois pesos, ou seja, 12kg

Preço adicionado ao da tabela SEDEX 0322-0 ou PAC 0329-8: R$ 17,45

Faturamento nos códigos 0327-1 (SEDEX) ou 0331-0 (PAC).

C O M O   O B T E R   O   P R E Ç O   D A   P O S T A G E M

Declaração de Valor:

Ad Valorem : 1,0% 

Limite máximo para Declaração de Valor: SEDEX: R$ 10.000,00  PAC: R$ 3.000,00                               

Limite máximo para cobrança ao destinatário: SEDEX: R$ 3.500,00  PAC: R$3.000,00.                       

Não possui Indenização Automática, sendo obrigatória a Declaração de Valor. O Ad Valorem de 2,0% incidirá 

sobre o valor total declarado em Nota Fiscal ou no Formulário de Declaração de Conteúdo, fornecido pelos 

Correios.

Grandes Formatos:

Preço adicionado ao da tabela PAC 0329-8: R$ 79,00

Faturamento no código 0332-8 (PAC).

Preço adicionado ao da tabela SEDEX 0322-0: R$ 79,00

Faturamento no código 0321-2 (SEDEX).

Devolução de Documento Econômico (DD): R$ 8,33 

Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. 

31/01/2022

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S 

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           Indenização Automática: SEDEX e PAC: 10 vezes o 1º porte da carta                                    

Mão Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           

Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.
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